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Úvod

V generaci českých výtvarných umělců narozených mezi léty 1920 – 1935 se

vyskytuje zvláštní fenomén a to manželství. Pozoruhodně velké množství umělců po

druhé světové válce uzavírá celoživotní partnerství. Tato generace ovlivnila především

podobu české umělecké scény šedesátých let. Manželství, o kterých bude řeč, přetrvala i

v nelehkých pozdějších dobách a stala se oporou umělcům v nesnadném čase

normalizace.

Diplomová práce s názvem Věra a Vladimír Janouškovi. Zamyšlení nad

manželskými páry si klade za cíl pohlédnout na tvorbu významných umělců, manželů

Janouškových, v kontextu společného soužití. Bude si klást otázky týkajících se míry

vzájemného vlivu umělců ve společné domácnosti a bude zkoumat autonomii tvorby po

boku umělce – partnera. Práce bude sledovat tvorbu v dobách společného života a dále,

zda a jak se případně proměnila tvorba po smrti životního partnera.

Při psaní práce jsem používala jako zdroj informací publikace zabývající se

obecně problematikou rodiny, manželství a společného soužití partnerů. Dále jsem

používala sborníky, články a katalogy týkající se daného tématu. Recenze v

periodickém tisku či na webových stránkách galerií, které se zabývají Věrou a

Vladimírem Janouškovými a dalšími uměleckými dvojicemi stejné generace, především

páry ze skupiny UB 12. Důležité informace jsem získala i vlastní analýzou těchto

publikací. Zajímavý zdroj informací pro mne byl i rozhovor s Doc. PhDr. Jiřím

Šetlíkem CSc.

Diplomová práce je strukturovaná následujícím způsobem. První kapitola,

nazvaná Výstavní činnost a prezentace díla manželů Janouškových se zabývá prezentací

jejich díla v době jejich společného soužití. Kapitola je řazena chronologicky pomocí

důležitých životních a profesních mezníků umělecké dvojice. Následně se kapitola

zabývá výstavní činností Věry Janouškové po smrti Vladimíra Janouška. Součástí práce

je příloha Seznam výstav manželů Janouškových. Soupis je uspořádán obdobně jako

první kapitola, ke které se bezprostředně váže.
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V následující kapitole nazvané Ateliér, místo nejen pro tvorbu věnuji pozornost

ateliéru, jako důležitému místu pro umělce a tvorby v něm. Místu, kde autor nejen

pracuje, cítí se bezpečně, ale kde i společensky žije. Získává zde první reakce na svou

tvorbu.

V poslední kapitole Společný život a smrt partnera se zabývám společným

životem manželů Janouškových a silnými momenty v jejich osobním životě. Především

jejich bezdětností a smrtí Vladimíra Janouška. Dále tvorbou Věry Janouškové po smrti

jejího celoživotního partnera. Součástí práce je seznam použité a citované literatury a

obrazová příloha.

Téma, kterým jsem se rozhodla zabývat, ve mne uzrávalo dlouhou dobu.

Manželství, tedy partnerský vztah je jedno z velkých témat, které zajímá lidstvo od

nepaměti. O partnerských vztazích toho obecně bylo mnoho řečeno a mnoho napsáno.

Literatury, která by se však zajímala o vztah dvou pohlaví stejného povolání, není

mnoho. Umělci jsou, myslím, zajímavou skupinou, která stojí o bližší pohled zkoumání.

Janouškovi a jejich manželství je ještě komplikovanější, protože Janouškovi nikdy

nezaložili rodinu a tak k sobě byli poutání nebo možná i nepoutáni více než jiné

umělecké páry. Jedná se o významné a poměrně opomíjené téma v historii našeho

výtvarného umění, jemuž nebyla doposud věnována dostatečná syntetická publikace.
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1. Výstavní činnost a prezentace díla

Předmětem této kapitoly jsou výstavní aktivity Věry
1
a Vladimíra

2

Janouškových [1,2] v podmínkách komunistického Československa a v případě Věry

Janouškové také v polistopadovém období. Zaměřila jsem se na srovnání možností obou

partnerů vystavit svá díla veřejnosti a to v kontextu jak společného soužití obou

partnerů, tak v kontextu celospolečenském.

Nejprve se budu věnovat době mezi lety 1945-1965, tedy období od nástupu

manželské umělecké dvojice na Vysokou Uměleckoprůmyslovou školu v Praze do

ateliéru prof. Josefa Wagnera, po čtvrtou a poslední výstavu umělecké skupiny UB 12,

jejíž členy byli oba manželé. Právě výstavy skupiny UB 12 nelze v tomto období

opomenout, protože tyto výstavy stály na začátku výstavní činnosti nejen manželů

Janouškových ale i dalších manželských uměleckých dvojic generace.
3
V následujícím

textu zhodnotím krátké, pětileté období (1965-1970) podstatné především pro Vladimíra

Janouška, tedy po rok 1970, kdy po účasti na Světové výstavě v Ósace bylo pro

Janouškovi velmi obtížné vystavit svá díla. Dále se budu věnovat výstavní činnosti Věry

Janouškové po smrti manžela a po změně politické situace v Československu a České

republice. Součástí diplomové práce je příloha se soupisem autorských i kolektivních

výstav manželské umělecké dvojice.
4

Nejprve bych se ráda obecně dotkla problematiky prezentace výtvarného umění.

Prezentace díla a s ní související výstavní činnost je významnou součástí života umělce.

Každý k ní ze své podstaty přistupuje jinak. Na umělecké scéně se objevují jak umělci,

kteří stojí o prezentaci svého díla široké veřejnosti, tak i ti, kteří ve výstavní činnosti

zásadní význam neshledávají, a prezentace jejich ateliérové tvorby je často velmi

sporadická, přestože právě tato díla bývají nejniternějším uměleckým vyjádřením

autorů. Podstatným prvkem, který řídí autorovu snahu o prezentaci díla, je jeho

1
Věra Janoušková (25. června 1922, Úbislavice – 10. srpna 2010, Praha)

2
Vladimír Janoušek (30. ledna 1922, Přední Ždírnice u Nové Paky – 8. září 1986, Praha)

3
Daisy a Jiří Mrázkovi, Stanislav Kolíbal a Vlasta Prachatická, Jiří John a Adriena Šimotová. Dále Alena

Kučerová (manželka Vladimíra Kopeckého)
4
Soupis začíná na straně 119.

http://cs.wikipedia.org/wiki/25._%C4%8Derven
http://cs.wikipedia.org/wiki/1922
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Abislavice
http://cs.wikipedia.org/wiki/10._srpen
http://cs.wikipedia.org/wiki/2010
http://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
http://cs.wikipedia.org/wiki/30._leden
http://cs.wikipedia.org/wiki/1922
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nov%C3%A1_Paka
http://cs.wikipedia.org/wiki/8._z%C3%A1%C5%99%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/1986
http://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
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introvertnost či extrovertnost.
5
Mnohé autory od výstavní činnosti odrazuje představa,

fyzické přítomni na vernisáži.
6
Ze stejné generace to byla Adriena Šimotová

7
, která

neměla ráda projevy na vernisážích, jak je sama nazývala „ex cathedra.“
8

Další možností jak prezentovat své dílo jsou veřejné zakázky. Sochařské práce v

případě Janouškových vznikaly pro konkrétní prostor a staly se důležitou součástí

veřejných budov a prostranství. Přestože se jednalo o oficiální objednávky, i zde bylo

místo pro vlastní intuici, inspiraci a životní reflexi, jak dokládají některé takové práce

z dílny Janouškových.
9

Veřejná prezentace díla Věry a Vladimíra Janouškových byla silně ovlivněna

politickou a společenskou situací v tehdejším Československu, protože celý jejich

společný život proběhl v době komunistické vlády a výstavby socialismu. Spolu

s výstavní činností úzce tehdy souvisela politická poptávka.

Čtení výtvarného díla v kontextu je velice důležité. Je tedy velice odpovědná

práce umělecké dílo prezentovat tak, aby nedošlo ke sdělení nepravdivé výpovědi.

Faktem zůstává, že výstavy, ať už společné nebo autorské a především retrospektivy,

nabízejí nenahraditelný vhled do umělecké tvorby nejen široké veřejnosti, ale i

samotnému umělci. Výstavy nabízí kontext, vztahy mezi jednotlivými objekty a každou

výstavou jsou postaveny v nové souvislosti.

5
Janouškovi a jejich okruh výtvarných známých byli založením introverti. Přispívala k tomu dobová

situace. SLAVICKÁ 2006.
6
Takovým umělcem je např. grafik Jiří Samek.

7

[…]


které koláže Věry Janouškové provází. Odklon od jasně pestrobarevných tónů byl

velice rázný a poměrně náhlý. Tato změna proběhla v letech 1986-1987 a v jejích

kolážích zůstala zhruba do poloviny devadesátých let. Barva, jak už jsem v této kapitole

zmínila, se opět vrátila na sklonku života autorky.
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Závěr

Téma, kterým jsem se rozhodla v diplomové práci zabývat, není snadné. Ve své

práci jsem se snažila zamyslet nad manželstvím uměleckých dvojic, které spojily svůj

život po druhé světové válce. Především nad manželskou uměleckou dvojicí Věra a

Vladimír Janouškovi.

Diplomová práce si kladla za cíl pohlédnout na tvorbu významných umělců,

manželů Janouškových, v kontextu společného soužití. Kladla si za cíl sledovat

vzájemný vliv partnerů ve společné domácnosti, sledovat autonomii tvorby po boku

umělce – partnera. Tvorbu Věry Janouškové jsem sledovala i po smrti jejího manžela,

Vladimíra Janouška.

Po studiu literatury vztahující se k tématu a svých kritických pozorování jsem

zhodnotila výstavní činnost umělecké manželské dvojice. Zmapováním této činnosti a

možností, které Janouškovi měli a kterých využili, jsem dospěla k závěru, že velmi

výraznou roli na tuto činnost měla doba, politické a společenské zřízení, ve kterém

manželé Janouškovi žili. Překvapivým zjištěním je naprostá absence výstavní činnosti v

sedmdesátých letech dvacátého století. Tvorba, především Vladimíra Janouška, se stala

po roce 1970 politicky nevhodnou a celá manželská dvojice byla po slibných a

úspěšných šedesátých letech, kdy manželé nejen vystavovali, ale byli úspěšní i

v realizacích pro veřejný prostor, úmyslně přehlížena. Až v dalším desetiletí dostali

manželé několik příležitostí, většinou mimo oficiální a prestižní výstavní prostory, svá

díla vystavit. Je třeba mít na paměti, že veřejnost tak měla skutečně možnost nahlédnout

na jejich tvorbu až po roce 1989, kdy byly uspořádány oběma umělcům retrospektivní

výstavy.

Během studia tématu jsem dospěla k závěru, že ateliér byl nejen pro manželskou

dvojici Janouškových skutečně zásadní. Společný prostor řešili i další manželské

dvojice. Janouškovi, podle mého názoru, tento problém zvládli příkladným způsobem.

Zprvu ateliér v Malátově ulici v Praze užívali oba umělci společně, hlavně z finančních

důvodů mladé začínající dvojice. Po přestěhování společné domácnosti manželů Věra

Janoušková využívala ateliéru v bytě. Během šedesátých let si manželé postavili vlastní
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„dvojateliér“ na Kotlářce v Praze, podle svých představ a potřeb. V něm našli oba autoři

zázemí pro svou tvorbu. Ateliér byl pro Janouškovi důležitým místem, stal se kulturním

centrem celé generace. Věra Janoušková po smrti manžela v ateliéru bydlela až do své

smrti. Tvorba umělecké dvojice tak byla do jisté míry ovlivněna právě společným

prostorem.

Během psaní diplomové práce jsem si kladla otázku, zda a jak se manželská

umělecká dvojice ve své tvorbě ovlivnila. Dospěla jsem k závěru, že oba umělci

z manželské dvojice si po celý život zachovali zcela vlastní způsob vyjadřování. Vliv,

který byl zásadní na jejich dílo, vycházel zprvu z poznatků získaných v sochařském

ateliéru prof. Josefa Wagnera. Brzy se oba umělci vydali svou vlastní cestou. Věra

Janoušková zvolila cestu materiálových experimentů a našla sebe a svůj projev velmi

brzy. Vladimír Janoušek skrze svou tvorbu řešil obecné otázky týkající se lidského

života. Během svého života se postupně stahoval do svého vnitřního světa – obrazně i

fyzicky. Díky Vladimírovi se Věra Janoušková seznámila se svařováním a tím se jí

otevřela zcela nová cesta v tvorbě. Lze tedy říci, že, podle mého názoru, se manželé

Janouškovi nijak zásadně neovlivňovali. Podobnosti v jejich díle lze sledovat na konci

sedmdesátých a začátku osmdesátých let. Z mého pohledu se jedná o podobnosti ve

zvolení tématu a obrazové skladby kovových reliéfů Vladimíra Janouška a koláží Věry

Janouškové.

Dospěla jsem k závěru, že nejzásadněji dílo Věry Janouškové ovlivnila smrt

manžela. Tvorba autorky byla po této události zcela v útlumu. Janoušková v tomto

období tvoří velmi málo, její doposud typická barevnost v dílech mizí a postupně se

k ní umělkyně vrací až v polovině devadesátých let. Tato událost ovlivnila nejen její

tvorbu, ale i soukromý život. S nikým se už do konce svého života nesblížila.

Pokud kriticky zhodnotím přínos své práce, je třeba uvést, že tato práce není

vyčerpávající výpovědí o životě a díle umělecké dvojice Janouškových. Přesto věřím, že

se v práci podařilo poukázat na momenty, kdy se dílo Věry a Vladimíra Janouškových

částečně vzájemně ovlivnilo.

Z hlediska budoucího bádání, by bylo klíčové soustředit pozornost na

podrobnější zpracování jednotlivých manželských uměleckých dvojic. Věřím, že
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výstava, která by byla věnovala tomuto fenoménu, by přinesla zajímavé srovnání a

přispěla by k poznání tvorby jednotlivých uměleckých osobností z jiné perspektivy.

Manželská umělecká dvojice Věra a Vladimír Janouškovi podle mého názoru

svým vztahem k sobě a svou tvorbou patří k nejvýraznějším osobnostem celé jedné

generace a právem si zaslouží pozornost odborníků i široké veřejnosti.
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