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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Martina Váňová si jako téma pro svou práci vybrala fenomén manželských uměleckých párů,
které se v padesátých a šedesátých letech objevily na české výtvarné scéně, především pak
partnerskou dvojici Věry a Vladimíra Janouškových. Systematicky se této problematice dosud
nikdo nevěnoval, a tak stála před obtížným úkolem. Bohužel, cíl, který si diplomantka dala, se
jí podařilo naplnit jen dílčím způsobem.

Textu by prospělo alespoň kratší zamyšlení nad fenoménem uměleckých párů a také
zdůvodnění, proč si autorka pro svou práci vybrala právě manžele Janouškovi.

Váňová občas nevyjadřuje odstup od ideologického jazyka doby komunismu, např. když
hovoří o tom, že partnerský život Janouškových proběhl v době “výstavby socialismu”. (s. 9)

Tristní je gramatická (čárky – s. 14, 26; shoda podmětu s přísudkem – s. 35, 37, 38, 40, 46,
47, 48…), stylistická (“Lze tedy říci, že, podle mého názoru, se manželé nijak…, s. 64) a
lexikální stránka textu. Autorka například hovoří o “materiálovém zajištění existence” místo
“materiálním” (s. 13) nebo nejasně formuluje ( “ve snaze definovat těžko nedefinovatelné”, s.
21) apod. Textu chybí plynulé propojení jednotlivých částí, tok vyjadřovaných myšlenek je
nesourodý, např. na s. 13, když se bez návaznosti přechází z jednoho tématu (veřejná
prezentace Janouškových děl a jeho názory na EXPO’58) na druhé (první výstava
Janouškové) atd. (s. 13, 17…) Ovšem je třeba ocenit snahu diplomantky shrnout obsah
příslušných kapitol v jejich závěru a připravit si půdu pro kapitolu novou.

S autorkou nelze souhlasit v tom, že by “socialistická ideologie preferovala sdružování a
‘spolky’ či skupiny měly přednost před jednotlivcem”. Faktem bylo, že se komunistický
režim snažil sloučit veškerou uměleckou činnost do jedné organizace, kterou se tehdy stal
Svaz československých výtvarných umělců. Skupiny rozpustil a vznik nových netoleroval.
Když se v druhé polovině 50. let ukázal tento systém jako nefunkční, povolil vznik tvůrčích
skupin (Máj 57, UB12, Trasa ad.). (s. 14)

Zevšeobecňující úvahy jsou argumentačně problematické a plné rozporů. Například: Jak
autorka došla k názoru, že v socialismu byl muž chápán jako tvůrčí elemenet rodiny a ženy se
měly starat o rodinu? Jak může tvrdit, že socialismus víceméně podporoval princip tradiční
rodiny (muž – práce, žena – péče o rodinu) a zároveň říkat, že socialismus se pokoušel “o
zničení tradičního manželství”? (s. 15) Jiným příkladem může být rozporuplná argumentace v
závěru diplomové práce: “Díky Vladimíru Janouškovi se Věra Janoušková seznámila se
svařováním a tím se jí otevřela zcela nová cesta v tvorbě. Lze tedy říci, že, podle mého
názoru, se manželé nijak zásadně neovlivňovali.” (s. 64)

Občas staví diplomantka svůj text prakticky jen na sekundárních zdrojích. (s. 19–21) Místo,
aby sama analyzovala text Jaromíra Zeminy v dobovém katalogu a došla k vlastnímu názoru,
cituje jeho hodnocení z knihy Mileny Slavické (s. 19) apod. Na druhou stranu je chválihodné,
že pracovala se vzpomínkami Jiřího Šetlíka, s nímž vedla na dané téma osobní rozhovor.

V kapitole o výstavních aktivitách manželů Janouškových by bylo na místě vzájemné
srovnání obou autorů, komparace s jinými manželskými páry umělců a vůbec celkové
zhodnocení problematiky veřejné prezentace jejich děl v měnících se společenských,
politických a osobních podmínkách. Bez těchto úvah ztrácí kapitola do značné míry svůj

smysl. Podobně je tomu i v kapitole o sdílení ateliéru (kapitola 2). Autorka zde sice tvrdí, že
například v sedmdesátých a osmdesátých letech bylo možné pozorovat jisté vnější podobnosti
jejich prací, které vysvětluje tím, že žili v ústraní, což je více sblížilo, ale žádná jejich díla
neanalyzuje, aby svůj názor doložila. Martina Váňová také správně odkazuje na jiné páry,
kterým zemřel jeden z partnerů, ale neuvádí žádný příklad, který by ilustroval dopad smrti na
tvorbu pozůstalé/pozůstalého (s. 56). Na druhou stranu se v kapitole tématitující smrt partnera
objevuje pokus o analýzu prací Věry Janouškové, které s touto smutnou událostí v jejím
životě souvisí. To ovšem pravděpodobně souvisí více s rozborem Mahuleny Nešlehové, než s
vlastním autorčiným pozorováním a následnou interpretací (s. 60).

První odstavec na s. 23 (kapitola 1.2), kde autorka vysvětluje důvod, proč kapitolu o výstavní
činnosti Janouškových rozdělila do tří částí, by měla být spíše v úvodu první kapitoly, protože
je klíčem ke struktuře celé kapitoly a její umístění je nelogické.

Část věnovaná ve třetí kapitole společnému užívání ateliéru by se lépe hodila do předchozí
kapitoly (s. 50).

Některé reprodukce v obrazové příloze mají nedostatečnou kvalitu, např. obr. 32, 33, 34, 36,
39, 41, 42, 43, 50 aj.

Přestože Martina Váňová píše, že genderovou otázku ve své diplomové práci nebude řešit (s.
44), nelze se jí jednoduše vyhnout.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě
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